АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЗАРИНСКА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]28.01.2021 № 80                                                                                                                    г. Заринск

	О внесении изменений в постановление администрации города от 13.12.2019 № 932 «Об утверждении муниципальной программы «Организация отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и молодёжи города Заринска в каникулярный период» на 2020-2022 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования город Заринск Алтайского края, постановлением администрации города Заринска Алтайского края от 27.11.2013 № 1083 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования город Заринск Алтайского края», руководствуясь указом Губернатора Алтайского края от 31.03.2020 № 44 «Об отдельных мерах по предупреждению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции COVID-19»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Внести в постановление администрации города от 13.12.2019 № 932 «Об утверждении муниципальной программы «Организация отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и молодёжи города Заринска в каникулярный период» на 2020-2022 годы» следующие изменения:
1.1.В паспорте программы:
1.1.1.Пункт «Соисполнители программы» исключить.
1.1.2.Пункт «Участники программы» изложить в следующей редакции:

	Участники программы
	Комитет по образованию администрации города Заринска;
отдел по работе с молодёжью комитета по образованию администрации города Заринска;
комитет по культуре администрации города Заринска;
комитет по физической культуре и спорту администрации города Заринска;
органы опеки и попечительства комитета по образованию администрации города Заринска;
комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города Заринска;
межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации «Заринский» (по согласованию);
территориальный отдел надзорной деятельности и профилактической работы № 7 Управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Алтайскому краю (по согласованию);
территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Алтайскому краю в г.Заринске, Заринском, Залесовском, Кытмановском и Тогульском районах (по согласованию);
федеральное бюджетное учреждение здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Алтайском крае» в г.Заринске, Заринском, Залесовском, Кытмановском и Тогульском районах (по согласованию);
краевое государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Центральная городская больница, г.Заринск» (по согласованию);
краевое государственное бюджетное учреждение социального обслуживания «Комплексный центр социального обслуживания населения города Заринска» (по согласованию);
краевое государственное казённое учреждение «Управление социальной защиты населения по городу Заринску и Заринскому району» (по согласованию);
центр занятости населения краевого государственного казённого учреждения «Управление социальной защиты населения по городу Заринску и Заринскому району» (по согласованию);
муниципальные бюджетные общеобразовательные учреждения;
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр детского творчества»;
муниципальное автономное учреждение города Заринска «Спортивная школа»;
муниципальные бюджетные учреждения культуры;
городские средства массовой информации;
социально ориентированные некоммерческие организации (по согласованию).

1.1.3.Пункт «Сроки и этапы реализации программы» изложить в следующей редакции:

	Сроки и этапы реализации программы
	2020-2022 годы без деления на этапы

1.1.4.Пункт «Объёмы финансирования программы» изложить в следующей редакции:

	Объёмы финансирования программы
	Общий объём финансирования программы составляет 9655,200 тыс. рублей, из них:
средства федерального бюджета – 0,000 тыс. рублей;
средства краевого бюджета — 4205,200 тыс. рублей;
средства городского бюджета — 5450,000 тыс. рублей.
Объёмы и источники финансирования программы ежегодно уточняются и корректируются.

1.1.5.Пункт «Ожидаемые результаты реализации программы» изложить в следующей редакции:

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Создание благоприятных условий для удовлетворения потребностей проживающих на территории города Заринска Алтайского края детей школьного возраста до 17 лет включительно в активном, полноценном и безопасном отдыхе, оздоровлении и полезной занятости;
сохранение количества действующих на территории города в каникулярный период лагерей с дневным пребыванием детей;
развитие инновационных и малозатратных форм отдыха (палаточные, профильные лагеря, краеведческие, экологические экспедиции, туристические походы, площадки временного пребывания детей и т.п.);
организация ежегодного отдыха в лагерях с дневным пребыванием детей и муниципальных профильных сменах не менее 1600 обучающихся муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений, из них не менее 400 детей из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации и социально опасном положении;
обеспечение ежегодного отдыха в загородных оздоровительных учреждениях Алтайского края не менее 300 детей школьного возраста до 15 лет включительно, проживающих на территории города Заринска;
сохранение доли детей школьного возраста до 17 лет включительно, охваченных всеми формами отдыха, оздоровления и занятости, от общего количества учащихся 1-10 классов, на уровне 99,9%;
увеличение доли детей школьного возраста до 17 лет включительно, охваченных организованными формами отдыха, оздоровления и занятости, от общего количества школьников 1-10 классов, до 80%;
сохранение доли детей из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, охваченных организованными формами отдыха, оздоровления и занятости, на уровне 99,8%;
обеспечение 100% охвата всеми формами отдыха, оздоровления и занятости в период летних каникул несовершеннолетних, состоящих на различных видах профилактического учёта;
сохранение доли временно трудоустроенных несовершеннолетних в возрасте от 14 до 17 лет включительно от общего количества учащихся 8-10 классов на уровне 75,5%.

1.2.Раздел 2 «Приоритетные направления реализации муниципальной программы, цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, описание основных ожидаемых конечных результатов муниципальной программы, сроков и этапов реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«2.Приоритетные направления реализации муниципальной программы, цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, описание основных ожидаемых конечных результатов муниципальной программы, сроков и этапов реализации муниципальной программы

2.1.Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации программы

Настоящая программа разработана в соответствии с положениями:
Конституции Российской Федерации;
Федерального закона от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребёнка в Российской Федерации»;
Федерального закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ «О системе профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»;
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
указа Президента Российской Федерации от 29 мая 2017 года № 240 «Об объявлении в Российской Федерации Десятилетия детства»;
распоряжения Правительства Российской Федерации от 22.05.2017 № 978-р «Об утверждении Основ государственного регулирования и государственного контроля организации отдыха и оздоровления детей»;
Закона Алтайского края от 15.12.2002 № 86-ЗС «О системе профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Алтайском крае»;
постановления Правительства Алтайского края от 13.12.2019 № 494 «Об утверждении государственной программы Алтайского края «Развитие образования в Алтайском крае»;
Устава муниципального образования город Заринск Алтайского края.
Законодательством Российской Федерации полномочия по организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья, отнесены к вопросам местного значения.
Приоритетными направлениями муниципальной политики по обеспечению прав постоянно проживающих на территории города Заринска детей школьного возраста до 17 лет включительно на отдых и оздоровление являются:
-сохранение и развитие системы организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и молодёжи города Заринска;
-повышение доступности и качества предоставления муниципальной услуги по организации отдыха детей в каникулярное время;
-создание безопасных условий пребывания в лагерях с дневным пребыванием детей;
-оказания мер социальной поддержки семьям, имеющим детей школьного возраста до 17 лет включительно, в целях организации отдыха, оздоровления и занятости детей;
-обеспечение в первоочередном порядке отдыха детей, находящихся в трудной жизненной ситуации и социально опасном положении;
-формирование современной модели организации отдыха и оздоровления детей на принципах государственно-частного партнерства.

2.2.Цель и задачи муниципальной программы

Целью настоящей программы является сохранение и дальнейшее развитие муниципальной системы отдыха, оздоровления и занятости в каникулярный период, ориентированной на личностное формирование и общее улучшение состояния здоровья молодого поколения, отвечающей социальным потребностям, интересам и запросам детей школьного возраста до 17 лет включительно и их родителей (законных представителей) через повышение доступности и качества предоставления муниципальной услуги по организации отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и молодёжи в каникулярный период.
Достижению поставленной цели способствует решение следующих задач:
-сохранение объёмов финансирования мероприятий настоящей программы за счёт средств городского и краевого бюджетов;
-совершенствование системы отдыха, оздоровления и занятости детей школьного возраста до 17 лет включительно, проживающих на территории города Заринска Алтайского края;
-повышение доступности всех форм отдыха, оздоровления и занятости через привлечение денежных средств из бюджетных и внебюджетных источников;
-создание условий для обеспечения качественного и безопасного отдыха, оздоровления и полезной занятости детей школьного возраста до 17 лет включительно, проживающих на территории города Заринска Алтайского края, включая развитие инновационных форм и технологий организации отдыха и оздоровления детей, улучшение материально-технической базы лагерей с дневным пребыванием детей.

2.3.Конечные результаты реализации муниципальной программы

Успешное выполнение мероприятий программы позволит:
выработать системный и целенаправленный подход к организации отдыха, оздоровления и занятости детей школьного возраста до 17 лет включительно в каникулярный период в муниципальном образовании;
создать благоприятные и безопасные условия для удовлетворения потребностей проживающих на территории города Заринска Алтайского края детей школьного возраста до 17 лет включительно в активном и полноценном отдыхе, оздоровлении и полезной занятости;
увеличить долю проживающих на территории города детей школьного возраста до 15 лет включительно, ежегодно отдыхающих в загородных оздоровительных учреждениях Алтайского края;
сохранить количество действующих на территории города в каникулярный период лагерей с дневным пребыванием детей;
сохранить численность детей школьного возраста до 17 лет включительно, охваченных всеми формами отдыха, оздоровления и занятости;
увеличить долю детей из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации и социально опасном положении, охваченных организованными формами отдыха, оздоровления и занятости;
развивать инновационные и альтернативные малозатратные формы отдыха детей, подростков и молодёжи, в том числе с особыми образовательными потребностями (палаточные, профильные лагеря, краеведческие, экологические экспедиции, туристические походы, досуговые площадки, творческие мастерские и т.п.).
Оценка эффективности Программы осуществляется в соответствии с методикой оценки эффективности реализации программ, утверждённой постановлением администрации города Заринска Алтайского края от 27.11.2013 № 1083.
Динамика важнейших целевых индикаторов и показателей эффективности реализации программы приведена в Приложении № 1 к программе.

2.4.Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Реализация муниципальной программы будет осуществляться в период с 2020 по 2022 год без деления на этапы.».

1.3.Приложение № 1 к муниципальной программе «Сведения об индикаторах муниципальной программы и их значениях» изложить в следующей редакции:

	№
п/п
	Наименование индикатора
	Единица измерения
	Значение по годам

	2018 год
(факт)
	2019 год
(оценка)
	годы реализации муниципальной программы

	2020
	2021
	2022

	1.
	Количество лагерей с дневным пребыванием детей
	единиц
	9

	9
	0
	9
	9

	2.
	Доля детей школьного возраста до 17 лет включительно, охваченных всеми формами отдыха, оздоровления и занятости, от общего количества учащихся 1-10 классов
	процент
	99,9
	99,9
	99,9
	99,9
	99,9

	3.
	Доля детей школьного возраста до 17 лет включительно, охваченных организованными формами отдыха, оздоровления и занятости, от общего количества школьников 1-10 классов
	процент
	79,0
	79,4
	79,4
	79,8
	80

	4.
	Доля детей школьного возраста до 17 лет включительно из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации и социально опасном положении, охваченных организованными формами отдыха, оздоровления и занятости, от общего количества детей школьного возраста до 17 лет включительно из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации и социально опасном положении
	процент
	99,8
	99,8
	99,8
	99,8
	99,8

	5.
	Доля временно трудоустроенных несовершеннолетних в возрасте от 14 до 17 лет включительно от общего количества учащихся 8-10 классов
	процент
	75,4
	75,5
	27,7
	75,5
	75,5

	6.
	Доля охваченных всеми формами отдыха, оздоровления и занятости несовершеннолетних, состоящих на учёте в органах внутренних дел, от общего количества состоящих на учёте в органах внутренних дел несовершеннолетних
	процент
	99,9
	100
	100
	100
	100

1.6.Приложение № 2 к муниципальной программе «Перечень мероприятий муниципальной программы» изложить в новой редакции (Приложение № 1).
1.7.Приложение № 3 к муниципальной программе «Объём финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

	Источники финансирования и направления расходов
	Сумма расходов, тыс. руб.

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	всего

	Всего финансовых затрат,
в том числе:
	0,000
	4827,600
	4827,600
	9655,200

	из городского бюджета
	0,000
	2725,000
	2725,000
	5450,000

	из краевого бюджета
	0,000
	2102,600
	2102,600
	4205,200

	из федерального бюджета
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	из внебюджетных источников
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

2.Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике муниципальных правовых актов города Заринска», на официальном сайте администрации города Заринска.
3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. председателя комитета по образованию Торопову С.С.

Глава города                                                                                                                                    В.Ш. Азгалдян